
QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20132  CADERNO 5

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584993

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/09/2013
Valor: 180.000,00
Vigência: 15/09/2013 a 14/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Garantir os serviços de telefonia fixa comutada 
(STFC)
Contrato: 44-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
08243135147690000    339039              0101000000          
Estadual
08243135147700000    339039              0101000000          
Estadual
08243135161870000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: 4º Andar
Email: hamilton.junior@oi.net.br
Telefone: 9131313084 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585085

PORTARIA: 1006/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
LAURO JORGE MENDES MINEIRO            Agente Administrativo    
32147371    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339030              
89,00
Observação: Cobrir despesas eventuais c/ aquisição de material 
de consumo p/ atender as necesasidades da DAF
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585374

PORTARIA Nº. 1558 DE 30 DE AGOSTO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13 de julho de 2012, 
publicada no DOE 32199 de 16 de Julho de 2012 e,
Considerando o memorando nº. 634/2013-CSEBA de 28 de 
agosto de 2013; e o despacho da GRH de 30/08/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARIA DA CONCEICAO ROSA 
ROCHA, matrícula nº. 54192660/ 3, ocupante do cargo de 
Administrador, para responder sem ônus para a administração 
pela Gerência do Centro Socioeducativo do Baixo Amazonas 
- CSEBA, em substituição do(a) titular SERGIO MIGUEL DA 
SILVA PINHEIRO, matrícula nº 57173864/ 1, no período de  
29/08/2013 a 31/08/2013.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a data de 
29/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585409

PORTARIA: 1007/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CESEBA p/ 
serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
376007/2013)

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541968421/DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA (Assistente Social) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 28/08/2013
541916231/JORGE LUIS ROCHA DA CRUZ (Monitor) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 28/08/2013
541917951/JOSICLEY ARAÚJO DOS REIS (Monitor) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 28/08/2013
572266172/MADSON SANTOS DA COSTA (Monitor) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 28/08/2013
59039001/RAIMUNDO NONATO LIMA FONSECA (Monitor) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 28/08/2013
58996861/RISONALDO HORACIO IMBIRIBA MACHADO 
(Monitor) / 2.5 Diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 
28/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 585630

Contrato: 41-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS, 
PARA ASSEGURAR E ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES 
DA FASEPA DE BELÉM, SANTARÉM E MARABÁ, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.
Valor Total: 200.000,00
Data Assinatura: 16/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 15/03/2014
Registro de Preços: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Tv José Pio, 545
CEP. 66050-240 - Belém/PAEmail: comatel@comatel.com.br
Telefone: 9132042600 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585642

PORTARIA: 1008/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado no CIJOC
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
441439/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55212542/GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA (Assistente 
Social) / 0.5 Diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013
59030371/VICENTE AUGUSTO CARVALHO DE MEDEIROS 
(Motorista) / 0.5 Diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
17/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585647

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / LUIS SOUSA DA CRUZ (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585650

PORTARIA: 1009/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIJAM p/ ser 
ouvido em audiência

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
441411/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541902961/AUGUSTO CELSO SOEIRO JIMENES (Monitor) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 24/09/2013
64006441/ELIZANGELA DO REMEDIO RAMOS DE MATOS 
(Técnico Social) / 0.5 Diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 
24/09/2013
59055041/JORGE LUIZ OLIVEIRA DE AVIZ (Motorista) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 24/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585665

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 17/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / CLEBER DA SILVA COSTA (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585538
PORTARIA Nº 1080/13 – SETER, 

09 DE SETEMBRO DE 2013.
Nome: Luiz Oscar Pinto de Souza
Cargo: Psicólogo         Matrícula: 3198928/1
Triênio: 01/07/04 a 30/07/07 (60) e 01/07/07 a 30/07/10 (30)
Período de Licença: 16/09/13 a 14/12/13
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 1102/13 – SETER, 17 DE SETEMBRO DE 
2013.

Nome: Maria de Nazaré dos Santos Saldanha
Cargo: Agente Administrativo         Matrícula: 57197069/1
Triênio: 19/05/08 a 18/05/11 (30 dias) 
Período de Licença: 03/10/13 a 01/11/13
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 1103/13 – SETER, 
17 DE SETEMBRO DE 2013.

Nome: Edna Paula de Oliveira Dantas
Cargo: Agente Administrativo         Matrícula: 57191498/1
Triênio: 05/12/07 a 04/12/10 (30 dias) 
Período de Licença: 01/10/13 a 30/10/13
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 1104/13 – SETER, 
17 DE SETEMBRO DE 2013.

Nome: Assunta Maria Fiel Cabral
Cargo: Assistente Social         Matrícula: 3202712/1
Triênio: 02/06/07 a 01/06/10 e 02/06/10 a 01/06/13(120 dias) 
Período de Licença: 02/10/13 a 29/01/14
Lotação: DAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585584

PORTARIA: 1108/13
Objetivo: Acompanhamento técnico para inserção dos jovens 
qualificados através do Programa Projovem Trabalhador - 
Juventude Cidadã.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ZENILCE GUIMARÃES JUCÁ (Colaboradora Eventual) / 9.5 
Diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI


